
Charlottenburger Baugenossenschaft eG

General-Barby-Str. 54-62

Ingenieurbüro Staude&Stein

Pflanzenliste

Beete 

Beet 1 Schatten gesiebter Boden

11m2

Bot. Name Name

Gehölze Amelanchier ovalis Gemeine Felsenbirne

Stauden Aster divaricatus Waldaster

Primula elatior Wald-Schlüsselbume

Primula veris Frühlings-Schlüsselblume

Stellaria holostea Große-Sternmiere

Aster divaricatus Waldaster

Geranium sanguineum Wiesenstorchschnabel

Luzula sylvatica Wald-Hainsimse

Geophyten Crocus spp. Wildkrokusse

Anemona blanda

Scilla bifolia Blaustern

Ansaaten Schattsaum 09 Rieger-Hoffmann

Hesperis matronalis Nachtviole

Beet 2 Halbschatten gesiebter Boden

20,5m2

Bot. Name Name

Gehölze Buddleia davidii Sommerflieder

Rosa canina Hundsrose

Stauden Campanula persicifolia Nesselbl. Glockenblume

Centaurea jacea Gemeine Flockenblume

Salvia pratensis Wiesensalbei

Geranium sanguineum Wiesenstorchschnabel

Anthericum ramosum Ästige Graslilie

Scabiosa columbaria Taubenskabiose

Gräser Melica ciliata Wimperperlgras

Calamagrostis x acutiflora Reitgras Karl Förster

Geophyten Tulipa hageri Wildtulpe

Allium Globemaster

Allium macleanii Zierlauch

Scilla bifolia Blaustern

Crocus spp. Wildkrokusse

Ansaaten Bunter Saum 11

Beet 3 Sonne Natursteinschotter

40m2 Duftbeet

Gehölze Philadelphus coronarius Pfeifenstrauch

Rosa gallica Essigrose

Hyssopus officinalis Ysop

Stauden Melissa officinalis Zitronenmelisse

Lavendula angustifolia Lavendel

Salvia officinalis Echter Salbei

Stachys officinalis Echter Heil-Ziest

Salvia sclarea Muskattellersalbei

Geranium sanguineum Wiesenstorchschnabel

Anthemis nobilis Römische Kamille

Ajuga reptans Kriechender Günsel

Dianthus carthusianorum Karthäusernelke

Mentha spp. Minze

Cichorium intybus Wegwarte

Inula helvetica Schweizer Alant

Moschusmalve Malva moschata

Melica ciliata Wimperperlgras

Verbascum spp. Königskerze

Geophyten Muscari racemosum Große Traubenhyanzinthe

Narcissus … Ice Follies Narzisse



Tulipa hageri Wildtulpe

Tulipa kolpakowskiana Wildtulpe

Tulipa tarda Zwerg-Sterntulpe

Allium aflatunense Purpur-Kugellauch

Allium macleanii Zierlauch

Narcissus … Jonquilla

Wildkrokusse

Ansaaten Hesperis matronalis Nachtviole

Anthemis tinctoria Färberkamille

Achillea millefolium Schafgarbe

Oenothera biennis Nachtkerze

Beet 4 Sonne RCT

35m2 Reine Ansaatfläche

Ansaaten Wärmeliebender Saum 10 Rieger-Hoffmann

Silene armeria Nelkenleimkraut

Campanula patula Wiesenglockenblume

Melica ciliata Wimperperlgras

Trifolium arvense Hasenklee

Geophyten Tulipa spp. Tulpen

Crocus spp. Krokusse

Allium spp. Kugel-Lauch

Scilla bifolia Blaustern

Beet 5 Sonne gesiebter Boden

36m2

Gehölze Buddleia davidii Schmetterlingsflieder

Rosa canina Hundsrose

Rosa rubiginosa Weinrose

Hyssopus officinalis Ysop

Stauden Linum perenne Blauer Lein

Centranthus ruber Rote Sporenblume

Dianthus carthusianorum Karthäusernelke

Salvia nemorosa Hain-Salbei

Primula elatior Hohe Schlüsselblume

Aster ericoides Myrthenaster

Aster divaricatus Waldaster

Echinops ritro Kugeldistel

Campanula spp. Glockenblume

Geranium sanguineum Wiesenstorchschnabel

Centarea spp. Flockenblumen

Nepeta fassenii Katzenminze

Malva sylvestris Malve

Calamagrostis x acutiflora Reitgras Karl Förster

Melica ciliata Wimperperlgras

Ansaaten Silene armeria Nelkenleimkraut

Dipsacus fullonum Wilde Karde

Hesperis matronalis Nachtviole

Lamium maculatum Gefleckte Taubnessel

Veronica spicata Großer Ehrenpreis

Verbascum thapsus Königskerze

Silene vulgaris Taubenkropfleimkraut

Geophyten Tulipa spp. Wildtulpen gemischt

Crocus spp. Wildkrokusse gemischt

Narcissus spp. Narzissen

Scilla bifolia Blaustern

Beet 6 Halbschatten RCT

23m2

Gehölze Genista tinctoria Ginster

Stauden Echinops ritro Kugeldistel

Geranium sanguineum Wiesenstorchschnabel

Nepeta fassenii Katzenminze

Campanula  persicifolia Pfirsichbl. Glockenblume

Gräser Melica ciliata Wimperperlgras

Deschampsia cespitosa Rasenschmiele



Calamagrostis x acutiflora Reitgras Karl Förster

Geophyten Tulipa kolpakowskiana Wildtulpe

Tulipa eichleri Wildtulpe

Allium macleani Zierlauch

Allium aflatunense Purpur-Kugellauch

Crocus spp. Wildkrokusse

Ansaaten Schmetterlings- und Wildbienensaum 08 Rieger-Hoffmann

Linum perenne Blauer Lein

Salvia nemorosa Hain-Salbei

Sanguisorba minor Kleiner Wiesenknopf

Sanguisorba officinalis Großer Wiesenknopf

Centranthus ruber Rote Sporenblume



Wohnungsbaugenossenschaft Charlotte

General-Barby-Str. 54-62

Ingenieurbüro Staude&Stein

Pflanzenliste

Fläche A 

Fruchtgehölze (Wildobst/ Beerenobst) gesiebter Boden Anzahl

50m2

Bot. Name Name

Leitstauden Vicia cracca Vogel-Wicke 3

Aruncus dioicus Wald-Geißbart 3

Myrrhis odorata Süßdolde 3

Begleitstauden Centaurea nigra Schwarze Flockenblume 12

Aster divaricatus Sperrige Aster 12

Campanula trachelium Nesselblättrige Glockenblume 12

Bodendecker Veronica officinalis Echter Ehrenpreis 25

Wildobst Sorbus aucuparia var. edulis `Rosina` Edeleberesche 1

Sorbus domestica Speierling 1

Berberis vulgaris Gemeine Berberitze 1

Cornus mas Kornelkirsche 1

Sambucus nigra Schwarzer Holunder 1

Ribes petraeum Felsen-Johannisbeere 1

Rosa villosa Apfel-Rose 1

Beerenobst Rubus fruticosus 'Black Satin` Brombeere stachellos 1

Rubus idaeus `Korbfüller` Himbeere 1

Ribes rubrum 'Jonkheer van Rote Johannisbeere 1

Ribes rubrum 'Roter Holländer' Rote Johannisbeere 1

Ribes rubrum 'Rovada' Rote Johannisbeere 1

Ribes nigrum 'Wellington Schwarze' Schwarze Johannisbeeren 1

Ribes nigrum 'Titania' Schwarze Johannisbeere 'Titania' 1

450

Geophyten

Unterpflanzung (Stauden/ Ansaat) Anzahl

320m2

Bot. Name Name

Initialstauden Scabiosa columbaria Tauben-Skabiose 24

Dipsacus sylvestris Wilde Karde 24

Dianthus carthusianorum Karthäuser-Nelke 28

Lathyrus verna Frühlings-Platterbse 24

Steingarten Sonne gesiebter Boden Anzahl

30m2

Bot. Name Name

Leitstauden Verbascum nigrum Schwarze Königskerze 15

Malva moschata `Alba`  Weiße Moschus-Malve 15

Begleitstauden Centaurea nigra Schwarze Flockenblume 15

Campanula rotundifolia Rundblättrige Glockenblume 20

Dianthus carthusianorum Karthäuser-Nelke 25

Petrorhagia saxifraga Steinbrech-Felsennelke 15

Centranthus ruber Rote Spornblume 15

Salvia nemorosa Hain-Salbei 20

Bodendecker Thymus pulegioides Feld-Thymian 30

Antennaria dioica Gewöhnliches Katzenpfötchen 25

Unterpflanzung (Blütengehölze) Sonne gesiebter Boden Anzahl

15m2

Bot. Name Name

Blüten- und Duftgehölze Philadelphus coronarius Pfeifenstrauch 3

Amelanchier ovalis Gemeine Felsenbirne 3

Virburnum opulus Gewöhnlicher Schneeball 1

Malus sylvestris Holzapfel 1

Rosa Sealing Wax Rosa moyesii Hybride Mandarin-Rose 1



Rosa `Sally Holmes` 1

Syringa meyeri 'Palibin' 5

Totholz (Stauden) Anzahl

55m2

Bot. Name Name

Leitstauden Verbascum speciosum Pracht-Königskerze 15

Stipa calamagrostis Silber-Raugras 25

Verbascum lychnitis Mehlige Königskerze 10

Begleitstauden Centaurea nigra Schwarze Flockenblume 40

Dianthus carthusianorum Karthäuser-Nelke 30

Campanula glomerata Knäuel-Glockenblume 30

Salvia nemorosa Hain-Salbei 30

Koeleria glauca Blaugraue Kammschmiele 30

Knautia macedonica Rote Witwenblume 30

Malva moschata Moschus-Malve 30

Melica ciliata Wimper-Perlgras 30

Geranium sanguineum Blutroter Storchschnabel 30

Linum perenne Ausdauernder Lein 30

Bodendecker Thymus serpyllum Sand-Thymian 20

Prunella grandiflora Große Braunelle 20

Kleingehölze Genista tinctoria Färber-Ginster 3

Cytisus nigricans Schwarzer Geißklee 3

Rosa `Sternenflor` Bodendecker-Rose 5

Prunus tenella Zwerg-Mandel 3

Rosa `Ballerina`  Moschata-Rose 1

Topografie (Hochbeet) Sonne gesiebter Boden Anzahl

70m2

Bot. Name Name

Leitstauden Verbascum bombyciferum Seidige Königskerze 15

Cirsium eriophorum Wollkopf-Kratzdistel 5

Solidago virgaurea Gewöhnliche Goldrute 10

Begleitstauden Dianthus carthusianorum Karthäuser-Nelke 30

Campanula Glockenblumen 15

Salvia verticilliata Quirlblütiger Salbei 30

Jasione montana Berg-Sandglöckchen 30

Malva sylvestris Wilde Malve 30

Ononis spinosa Dornige Hauhechel 25

Betonica officinalis Echte Betonie 15

Veronica spicata Ähriger Ehrenpreis 15

Centranthus ruber Rote Spornblume 15

Melica ciliata Wimper-Perlgras 15

Bodendecker Saponaria ocymoides Rot-Seifenkraut 30

Dianthus arenarius Sand-Nelke 20

Kleingehölze Dorcynium germanicum Seiden-Backenklee 3

Rosa `Sally Holmes 1

Rosa gallica `Complicata` 1

Rosa pimpinellifolia Dünenrose 10

Wiese Anzahl

350m2

Bot. Name Name

Initialstauden Malva alcea Rosen-Malve 50

Veronica teucrium Großer Ehrenpreis 30

Salvia pratensis Wiesensalbei 40

Vogelnist- und Brutgehölze) Anzahl

50m2

Bot. Name Name

Rhamnus cathartica Purgier-Kreuzdorn 1

Crataegus monogyna Eingriffeliger Weißdorn 1

Rosa canina Hundsrose 3

Rosa rubiginosa Wein-Rose 3



Acer campestre Feldahorn 1

Prunus padus Gewöhnliche Traubenkirsche 2

Corylus avellana Gemeine Hasel 3

Rosa sweginzowii Macrocarpa Pracht-Hagebuttenrose 1

Wildrosen Sonne RCT Anzahl

Reine Ansaatfläche

Verteilung in gesamter Fläche nach Absprache Bot. Name Name

Rosa glauca Rotblatt-Rose 3

Rosa gallica Essig-Rose 3

Rosa rubiginosa Wein-Rose 3

Rosa tomentosa Filz-Rose 3

Rosa 'Zeelandia' Rosa 'Zeelandia' 3

Rosa PIRO 3 (Pillnitzer Vitaminrose) Rosa PIRO 3 (Pillnitzer Vitaminrose) 3

Rosa majalis Zimt-Rose 3

Bourgogne Rosa pendulina Gebirgs-Rose 3

Denise Hilling Rosa moyesii Hybride Mandarin-Rose 3

Bestellungen

Bot. Name

Hof Berggarten Ajuga reptans Kriechender Günsel 24

Anthericum ramosum, Ästige Graslilie 20

Campanula persicifolia, Pfirsichblättrige Glockenblume 30

Echinops ritro, Pflanze Kugeldistel 8

Salvia nemorosa Hain-Salbei 20

Nepeta cataria Katzenminze 24

Geranium sanguineum Blut-Storchschnabel 54

Melica ciliata Wimperperlgras 40

Verbascum speciosum Prächtige Königskerze 20

Staudengärtnerei Manig Aster divaricatus Waldaster 19

Aster linosyris Goldhaar-Aster 9

Calamagrostis x acutiflora Reitgras Karl Förster 19

Campanulas Glockenblume 5

Centarea dealbata Flockenblumen 5

Deschampsia cespitosa Rasenschmiele 9

Dianthus carthusianorum Karthäusernelke 39

Linum perenne Blauer Lein 9

Luzula sylvatica Waldmarbel 9

Malva moschata Moschus-Malve 9

Primula elatior Wald-Schlüsselbume 22

Primula veris Frühlings-Schlüsselblume 7

Salvia pratensis Wiesensalbei 15

Salvia sclarea Muskattellersalbei 6

Stellaria holostea Große-Sternmiere 15

Tangermann Centaurea jacea Gemeine Flockenblume 15

Centranthus ruber Rote Sporenblume 9

Cichorium intybus Wegwarte 6

Lavendula angustifolia Lavendel 12

Malva sylvestris Malve 5

Melissa officinalis Zitronenmelisse 6

Mentha longifolium/spicata Minze 9

Scabiosa columbaria Taubenskabiose 15

Stachys officinalis Echter Heil-Ziest 6


